Санкт-Петербургский государственный университет
направление «юриспруденция»

Сделки с ценными бумагами и производными финансовыми инструментами в биржевой торговле

Выпускная квалификационная работа
студента 2 курса магистратуры
очной формы обучения
Пожарской Александры Дмитриевны

Научный руководитель
доцент, кандидат юридических наук
Бушев Андрей Юрьевич

Санкт-Петербург
2017 год

Оглавление
Введение…………………………………………………………………………3
Глава первая. Процедуры, обеспечивающие совершение сделок с ценными бумагами и производными финансовыми инструментами при биржевой торговле:
1.1. Листинг (делистинг)……………………………………………………...7
1.2. Клиринг и неттинг……………………………………………………….11
1.3. Особенности котировки…………………………………………………19
1.4. Родовые особенности сделок с финансовыми инструментами
при биржевой торговле………………………………………………….21
Глава вторая. Видовые особенности сделок с финансовыми инструментами при биржевой торговле:
2.1. Форвардные сделки………………………………………………………..24
2.2. Фьючерсные сделки………………………………………………….…......30
2.3. Опционные сделки………………………………………………………….40
2.4. Сделки с ценными бумагами……………………………………………....50
Заключение……………………………………………………………………...54
Список использованной литературы………………………………………..56

Введение

Существование биржевой торговли обусловлено объективной экономической необходимостью. Главным содержанием деятельности бирж выступает создание наиболее благоприятных условий для совершения торговых сделок. Активное развитие торговли на бирже в начале 90-х годов XX в. было связано с усиленным ростом негосударственного производственного сектора, образованием предприятий на основе различных форм собственности, их дальнейшим расширением.
Ранее основные вопросы организации и деятельности биржи, а также совершения биржевых сделок решались в соответствии с общими нормами законодательства, что, безусловно, было недостаточным, поскольку эти нормы не учитывали особого характера складывающихся отношений.
Затем в связи с развитием биржевой торговли и возникновением новых договорных форм были приняты новые законы. Законодательно-правовое регулирование биржевой торговли осуществляется на базе многих нормативных актов, основными из которых являются: Гражданский кодекс Российской Федерации, часть первая[footnoteRef:1] и часть вторая[footnoteRef:2]; Федеральный закон от 26.12.1995 г. № 208 – ФЗ «Об акционерных обществах»[footnoteRef:3]; Федеральный закон от 22.04.1996 г. № 282 – ФЗ «О рынке ценных бумаг»[footnoteRef:4]; Федеральный закон от 29.11.2001 г. № 156 – ФЗ «Об инвестиционных фондах»[footnoteRef:5]; Федеральный закон от 11.11.2003 г. № 152 – ФЗ «Об ипотечных ценных бумагах»[footnoteRef:6]; Федеральный закон от 07.02.2011 г. № 7 – ФЗ «О клиринге, клиринговой деятельности и центральном контрагенте»[footnoteRef:7], Федеральный закон от 21.11.2011 «Об организованных торгах»[footnoteRef:8],а также подзаконные акты. [1: Гражданский кодекс РФ, часть первая: Федеральный закон РФ от 30.11.1994 № 51-ФЗ (ред. от 28.03.2017) // Собрание Законодательства РФ. 1994. № 32. Ст. 3301.] [2: Гражданский Кодекс РФ, часть вторая : Федеральный закон РФ от 26.01.1996 № 14-ФЗ (ред. от 06.04.2015,с изм. от 07.04.15) // Собрание Законодательства РФ. 1996. № 5, ст. 410; 2007, N 5, ст. 558.] [3: Об акционерных обществах: Федеральный закон РФ от 26.12.1995 № 208 – ФЗ (ред. от 01.01.2017)// Собрание законодательства РФ. 1996. № 1, Ст. 1.] [4: О рынке ценных бумаг: Федеральный закон РФ от 22.04.1996 № 282 – ФЗ (ред. от 23.07.2013)// Собрание законодательства РФ. 1996. № 31, Cт. 3437; 2015. № 14, Cт. 2022; № 27, Cт. 4001.] [5: Об инвестиционных фондах: Федеральный закон РФ от 29.11.2001 № 156 – ФЗ (ред. от 01.01.2017)// Собрание законодательства РФ. 2004. № 27, Ст. 274; 2016. № 27, Cт. 4294.] [6: Об ипотечных ценных бумагах: Федеральный закон РФ от 11.11.2003 № 152 – ФЗ (ред. от 03.07.2006)// Собрание законодательтсва РФ. 2003. № 46, Ст. 4448; 2013. № 30, Cт 4084; № 51, Ст. 6699.] [7: О клиринге, клиринговой деятельности и центральном контрагенте: Федеральный закон РФ от 07.02.2011 N 7-ФЗ (ред. от 09.02.2016) // Собрание законодательства РФ. 2016. № 1. Ст. 23.] [8: Об организованных торгах Федеральный закон РФ от 21.11.2011 № 325-ФЗ // Собрание законодательства РФ. 2011. № 48, Ст. 6726; 2013, № 30, Ст. 4084.]

Биржу можно определить как организацию, с правами юридического лица, формирующую оптовый рынок, контролирующую законность совершаемых на ней сделок и являющуюся гарантом выполнения сторонами своих обязательств. Тщательная проработка всех условий сделок совершаемых на бирже является безусловной заслугой ученых-юристов дореволюционного времени. Однако, несмотря на труды этих ученых, в цивилистической науке отсутсвует единое мнение по поводу правовой природы биржевых сделок.
Весьма непростой является задача по правовому регулированию операций с ценными бумагами на фондовой бирже. Так как:
-ценные бумаги являются специфичными объектами гражаднских прав, до настоящего времени вопрос о природе ценных бумаг остается дискуссионным;
-сделки на бирже,являются сложными и специфичными.
Так же стоит отметить, что финансовый рынок в РФ остается развивающимся, несмотря на то, что он прошел долгий путь. Законодательство не успевает за столь стремительным ростом, следовательно возникают пробелы касающиеся фондового рынка.
Возникает ряд теореотических проблем:
- Законодательно не закреплена правовая категория «биржевое качество», определяющая правовую природу листинга;
- Кто должен принимать решение о делистинге акций;
- Законодательное регулирование срочного рынка;
-Предоставление судебной защиты прав, вытекающих из расчетных деривативов;
-Отсутсвие единой правовой квалификации опционных договоров у судов.
Объектом исследования являются сделки с ценными бумагами и ПФИ в биржевой торговле;
Предметом исследования является законодательство, регулирующее сделки с финансовыми инструментами, а также биржевую деятельность и судебная практика в исследуемой области.
Целью исследования является анализ законодательства и судебной практики для определения полноты регулирования сделок с ценными бумагами и ПФИ на бирже.
Для достижения поставленной цели в работе предполагается решение следующих взаимосвязанных задач:
1) Рассмотреть процедуры обеспечивающие совершение сделок с ценными бумагами и производными финансовыми инструментами при биржевой торговле;
2) Определить родовые особенности сделок с финансовыми инструментами;
3) Изучить существенные условия форварда, фьючерса и опциона;
4) Определить, относится ли расчетный форвард и фьючерс к алеаторным сделкам в качестве разновидности пари;
5) Выявить отличия форвардного контракта от фьючерсного контракта;
6) Рассмотреть сделки с ценными бумагами при биржевой торговле.
Теоретическую базу исследования составили научные труды следующих ученых-правоведов: А. В. Габова, А. Г. Карапетова, А. Г. Карташова, А. А. Кирилловых, Е. А. Павлодского, Ф. С. Хейфеца, Г. Ф. Шершеневича,
Эмпирической базой исследования являются: нормативные правовые акты, финансовые инструменты, материалы судебной практики.
Cтруктура работы состоит из введения, основной части (которая подразделяется на две главы), заключения и списка использованной литературы.

Глава I. Процедуры, обеспечивающие совершение сделок с ценными бумагами и производными финансовыми инструментами при биржевой торговле
1.1 Листинг (делистинг)

Практически во всех странах в соответствии с принятыми нормативными актами вопрос о допуске ценных бумаг на биржу решает сама биржа. И именно от биржи, а не от какого-либо другого органа зависит, будут те или иные ценные бумаги продаваться на данной бирже. Если ценные бумаги какого-либо эмитента принимаются для продажи на бирже, значит, они приняты к котировке и включаются в котировочный список (или «лист») и именуются «списочными» или «листинговыми». А сама процедура допуска ценных бумаг к торговле на бирже называется листингом. Компания, желающая включить свои акции в биржевой список, подает на биржу заявку определенной формы и сообщает о себе довольно подробную информацию. Объем и характер этих сведений определяет сама биржа, поэтому требования к ценным бумагам на разных биржах могут быть различными. Ценные бумаги, не включенные в биржевой список на одной бирже, могут быть приняты другой биржей, где требования более мягкие[footnoteRef:9]. [9: Лялин В. А., Воробьев П.В. Ценные бумаги и фондовая биржа. - М.: Москва, 2000. C. 90]

Общая схема допуска ценных бумаг на бирже выглядит следующим образом:
-эмитент подает на биржу заявление о листинге ценных бумаг и заключает с биржей договор о проведении экспертизы ценных бумаг;
-биржа проводит экспертизу претендующих на листинг ценных бумаг и решает вопрос об их допуске на биржу;
-при положительном решении вопроса о допуске эмитент заключает с биржей договор о листинге ценных бумаг;
-эмитент регулярно (обычно раз в квартал) предоставляет бирже всю необходимую для поддержания листинга информацию[footnoteRef:10]. [10: Лялин В. А., Воробьев П.В.Указ. соч. C. 90 - 95.]

Стоит отметить, что листинг представляет собой не столько проверку качества товара, сколько проверку качества ценных бумаг для того, чтобы они стали биржевым товаром. Соответственно проверка качества товара, осуществляется только после его поставки покупателю, а проверка качества ценных бумаг представляет собой предварительный этап допуска ценных бумаг к биржевым торгам. Затем есть различия в последствиях несоблюдения требований к качеству товара (покупатель может принять товар, требуя изменения цены, либо замены товаром ненадлежащего качества) и требований листинга ценных бумаг (ценные бумаги вообще не смогут стать биржевым товаром и котироваться на фондовой бирже). Также при проверке качества ценных бумаг проверяется не технические характеристики товара, а осуществляется финансовая проверка эмитента ценных бумаг. Таким образом, листинг представляет собой не техническую, а экономическую категорию, которая неразрывно связана с проверкой финансовой надежности эмитента.
В зависимости от состояния эмитента, его финансовой стабильности существует несколько рынков ценных бумаг, причем, чем выше рынок ценных бумаг, тем более строгие требования предъявляются к их эмитенту. Очевидно, что стандартизация критериев листинга в России, полная унификация требований, предъявляемых отечественными биржами к размещаемым ценным бумагам, будут способствовать созданию единой листинговой системы, когда ценные бумаги, прошедшие процедуру допуска на торги одной биржи и включенные в ее список (лист) смогут свободно котироваться и на других биржах того же уровня без дополнительного прохождения соответствующей процедуры.
На основании вышеизложенного можно сделать вывод о существовании законодательно не закрепленной правовой категории «биржевое качество», определяющей правовую природу листинга. При этом биржевое качество можно определить как соответствие ценных бумаг, выставляемых на биржевые торги, листинговым требованиям бирж к их эмитенту, а процедура проверки качества ценных бумаг должна быть необходимым условием предпродажной подготовкой ценных бумаг к биржевым торгам[footnoteRef:11]. [11: Абраменкова И. Г. Гражданско-правовая природа биржевых сделок с ценными бумагами // Государство и право на рубеже веков (Материалы Всеросссийской научной конференции),М. 2001. C. 4.]

Если основное назначение листинга заключается в выявлении наиболее качественных и надежных активов, с целью чего и установлены специальные требования к ценным бумагам, включаемым в котировальный список, то делистинг свидетельствует или может свидетельствовать о снижении качества таких активов.
Понимание делистинга в международном деловом обороте отличается от его легального определения в законодательстве РФ. В первом случае делистинг подразумевает полное прекращение обращения акций на бирже с преобразованием компании из публичной в частную. В России же делистинг - это исключение фондовой биржей ценных бумаг из котировального списка
ст. 2 ФЗ «О рынке ценных бумаг», при этом они могут продолжать торговаться на бирже в качестве ценных бумаг, допущенных к торгам без проведения процедуры листинга, а компания - оставаться таким образом публичной. Российским эквивалентом делистинга в его международном значении является понятие "исключение ценной бумаги из списка ценных бумаг, допущенных к торгам". Основу правового регулирования делистинга составляет Закон «О рынке ценных бумаг» и принятые в соответствии с ним нормативные акты. Конкретизируют процедуру внутренние документы бирж. Так, они с учетом Положения разработали собственные правила торговли ценными бумагами листинга и делистинга. В части корпоративного регулирования применяются нормы ФЗ «Об акционерных обществах» и положения устава и внутренних документов компании. Основанием начала процедуры делистинга на бирже является заявление эмитента, подписанное ЕИО. Удивительно, но ни одна биржа не запрашивает документ, подтверждающий, что ЕИО, подавая заявление, действует в пределах своей компетенции. Отсутствие в законе специального регулирования по данному вопросу приводит к определенным затруднениям. Ст. 48 Закона «Об акционерных обществах» ни листинг, ни делистинг не относит к компетенции общего собрания, но решение о размещении может, помимо обязательных, определять и иные условия размещения[footnoteRef:12]. [12: Елизаров В. Делистинг по-русски: правовые и практические аспекты // Консультант, 2009, N 11.]

Следовательно, мы можем увидеть, что однозначный ответ на вопрос, кто должен принимать решение о делистинге акций, размещенных таким образом, отсутствует, как и судебная практика по данному вопросу. В иных случаях целесообразно руководствоваться следующим соображением: если в Законе «Об Акционерных Обществах» и уставе компании на дату решения о делистинге нет иных указаний, его принимает орган управления, ранее в пределах своей компетенции принявший решение о листинге. В отдельных случаях наряду с решением о делистинге может потребоваться принятие компетентным органом компании решения об одобрении делистинга как сделки с заинтересованностью.
Исключение из котировального списка осуществляется на основании заявления эмитента. Оно подается в подразделение биржи по листингу, которое рассматривает его и передает в котировальный комитет биржи вместе с заключением о делистинге. Последний на основании данного заключения принимает предварительное решение о делистинге. Не позднее 10 дней после этого ЕИО биржи принимает окончательное решение и утверждает изменения к котировальному списку, которые затем публикуются на сайте биржи. Торги акциями в котировальном списке прекращаются после их исключения из котировального списка. Дата прекращения торгов акциями устанавливается решением биржи.
1.2. Клиринг и неттинг

В законодательстве о рынке ценных бумаг присутствуют определения терминов "клиринг", "клиринговая деятельность" и "неттинг". Причем в нормативно-правовых актах и научных работах даются зачастую кардинально различающиеся дефиниции. Для начала хотелось бы привести определения каждого из данных терминов.
В ст. 2 ФЗ «О клиринге и клиринговой деятельности» дается следующее определение клиринговой деятельности: это "деятельность по оказанию клиринговых услуг в соответствии с утвержденными клиринговой организацией правилами клиринга, зарегистрированными в установленном порядке федеральным органом исполнительной власти в области финансовых рынков". Под клиринговыми услугами понимаются услуги по осуществлению клиринга, т.е. по определению подлежащих исполнению обязательств, возникших из договоров, в том числе в результате осуществления "неттинга обязательств", и подготовке документов (информации), являющихся основанием прекращения и исполнения таких обязательств.
Клиринг бывает односторонний, двусторонний и многосторонний. Однако интерес для нас представляет лишь последний. Многосторонний клиринг может быть двух типов - без участия клиринговой организации в качестве стороны в расчетах и с таким участием (централизованный клиринг).
При любом из этих типов для каждого участника клиринга производится калькуляция его собственных чистых требований или чистых обязательств по всем сделкам за установленный период[footnoteRef:13]. [13: Куракин Р.С. Биржевое право: Учебное пособие. – М.: ДРОФА., 2011. С. 330.]

При этом из всех требований данного участника вычитаются его обязательства, т.е. определяется чистое сальдо (позиция). Позиция закрыта, если сальдо равно нулю, и открыта, если не равно нулю. Если сальдо положительное, т.е. объем требований данного участника превышает его обязательства, говорят, что у участника открыта длинная позиция. Если сальдо отрицательное, т.е. долгов больше чем требований, - короткая позиция. По итогам взаимозачета среди участников клиринга по каждому виду финансовых инструментов и по денежным средствам выявляются те контрагенты, которые имеют короткие позиции (нетто-должники), и те, которые имеют длинные позиции (нетто-кредиторы). Сальдо встречных требований свидетельствует о том, какую сумму денежных средств или ценных бумаг каждый участник клиринга должен поставить или получить на завершающем этапе сделки. Такой окончательный платеж или поступление именуется ликвидацией позиции или урегулированием позиции. После "ликвидации позиции" сделки являются завершенными, а обязательства по ним - исполненными. Применение на данном этапе механизма многостороннего взаимозачета с вычислением чистых позиций участников сделок есть суть неттинга[footnoteRef:14]. [14: Селищев С., Организация клиринговых расчетов на фондовой бирже: Учебное пособие. СПб., 2004. С. 11 - 12.]

В целях осуществления процедуры неттинга необходимо заключение двустороннего соглашения об осуществлении процедуры взаимозачета (неттинга) не позднее дня, когда обязательства из биржевых сделок должны быть исполнены сторонами. В соглашении должна быть указана сумма взаимных требований сторон на дату осуществления процедуры неттинга, ссылка на конкретные биржевые сделки, по которым будет осуществлена процедура взаимозачета (неттинга), и некоторые другие[footnoteRef:15]. [15: Куракин Р.С.Указ. соч. С. 349.]

Как известно, в ФЗ «О рынке ценных бумаг» до вступления в силу соответствующих изменений в статье шестой было дано следующее определение клиринговой деятельности: "Клиринговая деятельность - это деятельность по определению взаимных обязательств (сбор, сверка, корректировка информации по сделкам с ценными бумагами и подготовка бухгалтерских документов по ним) и их зачету по поставкам ценных бумаг и расчетам по ним".
С 1 января 2013 г. шестая статья Федерального закона «О рынке ценных бумаг» утратила силу.
Однако, исключение (ст. 6) из Федерального закона «О рынке ценных бумаг» было правильным решением.
Во-первых, ввиду того, что почти все положения данной статьи, по сути, повторяли нормы недавно принятого Федерального закона «О клиринге и клиринговой деятельности».
А во-вторых, потому что данное определение клиринговой деятельности страдало неточностями, которые затем были исправлены в Федеральном законе «О клиринге и клиринговой деятельности».
В частности, новое определение разбито на 3 части, в одной из которых вводится понятие клиринговой услуги, т.е. законодатель напоминает о существовании неких взаимоотношений между участником клиринга и клиринговой организацией, что правильно, ведь клиринговые услуги оказываются по соответствующему договору.
Несмотря на то, что в новом определении в отличие от старого не раскрываются этапы клиринга, которые обобщаются фразой "определение подлежащих исполнению обязательств", оно является более точным как с практической, так и с теоретической точки зрения. Закон «О клиринге и клиринговой деятельности» говорит нам, что клиринг включает в себя определение как взаимных обязательств, так и невзаимных.
Таким образом, резюмируя все вышесказанное, можно сделать вывод, что согласно новому определению клиринга, данному в ФЗ «О клиринге и клиринговой деятельности», клиринговая деятельность представляет собой один из видов профессиональной деятельности на РЦБ, направленный на осуществление клиринга. Клиринг же непосредственно состоит из этапов сверки параметров сделки, расчета позиций сторон путем зачета требований (т.е. неттинга) и исполнения обязательств сторон.
Можно ли сделать вывод, что неттинг представляет собой зачет в смысле норм ГК РФ? Как правильно заметил В.А. Белов, "общей для всех трех процессов (клиринг, контокоррент, зачет) стадией является только одна - сальдирование взаимных требований... Выведение сальдо, или сальдирование, - эта операция... осуществляется посредством арифметического действия - сравнения известных чисел с последующим вычитанием меньшего по модулю из большего, т.е. определения разницы (сальдо) известных чисел (сумм требований)... Понятие сальдирования и есть то самое родовое понятие, разновидностями которого являются понятия о зачете, заключении контокоррента

[…]


Понятие «опционный договор» содержится в п.2 Указания Банка России, в котором он обозначается как разновидность производного финансового инструмента. Кроме того, опционные договоры, даже при отсутствии легальной договорной конструкции, квалифицировались в качестве таковых и в судебной практике[footnoteRef:74]. Во-первых, опционный договор понимается, как расчетный производный финансовый инструмент. Во-вторых, Указание относит поставочный производный финансовый инструмент к опционному договору. [74: Постановления ФАС Московского округа от 24.12.2008 г. по делу N КА-А40/12155-08, от 26.07.2012 г. по делу N А40-115878/11-78-465 // Справочно – правовая система «КонсультантПлюс»: [Электронный ресурс] / http: // www. consultant.ru]

Следует отметить, что описание в Указании Банка расчетного опционного договора выходит за рамки предусмотренной в ГК РФ конструкции опциона на заключение договора и является договором алеаторного вида (п.2 ст.1062 ГК).
Если посмотреть определение поставочного опционного договора, становится понятно, что в ГК РФ речь может идти о: а) одностороннем предварительном договоре, б) опционном договоре по смыслу, в) опционе на заключение договора[footnoteRef:75]. [75: Карапетов А. Г. Опцион на заключение договора и опционный договор согласно новой редакции ГК РФ // Вестник экономического правосудия Российской Федерации. 2016. № 3. C. 52.]

С экономической точки зрения сторона, которая получает опцион, ограничена в потере суммы опционной премии. Также при реализации опциона и заключении сделки, возможная прибыль не ограничена. Следовательно, модель опциона является крайне выгодной.
Опционные соглашения присутствуют в законодательстве многих стран мира. Германское право признает опционный контракт[footnoteRef:76]. Так же, как и в отечественном законодательстве он рассматривается, невзирая на подписи обеих сторон договора, как безотзывная оферту с длительным связывающим эффектом, которую одна из сторон вправе акцептовать в пределах установленного в опционном контракте срока[footnoteRef:77]. Опционный договор в американском праве, представляет безотзывную оферту подписанную обеими сторонами и вступающую в силу при поступлении акцепта от одной из сторон в пределах указанного в опционном договоре срока[footnoteRef:78]. [76: Markesinis B., Unberath H., Johnston A. Op. cit. P. 78] [77: Palandt. Burgerliches Gesetzbuch. Kommentar sum BGB. 64, Auflage. 2005. § 158, Rn. 10.] [78: Farnsworth E.A. Contracts. 4-th ed. New York, 2004. P. 175–176.]

В РФ опцион используется давно в контексте функционирования фондового рынка и биржевой торговли. Однако, в связи с отсутствием детального регулирования в Российском законодательстве договоры, заключенные по конструкции опциона нередко становились причиной судебных разбирательств[footnoteRef:79]. [79: Постановление Президиума ВАС РФ от 13.09.2011 г. по делу N 1795/11 Справочно-правовая система «КонсультантПлюс»: [Электронный ресурс] / http: www.consultant.ru]

Одновременно данный институт можно назвать новым для российского права. Впервые на законодательном уровне было дано определение опциона на заключение договора, указаны существенные условия, требования к форме.
Неурегулированная законодателем правовая природа опционного договора, отсутствие единой позиции научного сообщества и правоприменителей, в лице судебных органов, порождают определенные проблемы использования данного вида договора в российской правовой действительности.
Ранее опцион относили к предварительным договорам. Предварительный договор представляет из себя двустороннее обязательство заключить основной договор. В случае отказа от его заключения обязанная сторона должна выплатить сумму причиненного ущерба[footnoteRef:80]. В опционной же сделке покупатель наделяется только правом приобрести товар. Следовательно, представляется наиболее верной точка зрения тех авторов, которые относят опцион к договору особого рода, а именно – о предоставлении права заключить договор[footnoteRef:81]. [80: Павлодский Е. А. Указ. соч. C. 79.] [81: Абраменкова И.Г. Указ. соч. C. 25.]

Основная претензия к нему заключалась в том, что по условиям ст. 429 ГК РФ в предварительном договоре стороны фактически обязаны согласовать все существенные условия основного договора. Между тем, запросы оборота требуют, чтобы стороны имели возможность на определенном этапе заключить предварительный договор, который бы содержал условия, например, позволяющие идентифицировать предмет основного договора, оставляя на более поздние стадии определение всех иных условий, отражающих весь комплекс будущих имущественных отношений, в том числе и существенные условия. Подобная сбалансированная конструкция позволила бы как обеспечить интересы участников оборота, желающих связать друг друга обязанностью заключить договор в будущем, но при этом более конкретные условия согласовать в ходе дальнейших переговоров, так и не предполагала бы возложение на суд, рассматривающий спор о понуждении к заключению договора, обязанности восполнять то, о чем не договорились сами стороны при заключении предварительного договора, присуждая лишь в пользу пострадавшей стороны убытки в том случае, когда условия предварительного договора не дают возможности определить условия основного договора[footnoteRef:82]. Для реализации этих целей и был введен в российское законодательство институт опциона. [82: Концепция совершенствования общих положений обязательственного права России. Проект рекомендован Президиумом Совета к опубликованию в целях обсуждения (протокол N 66 от 26 января 2009 г.) // Бюллетень нотариальной практики. 2009. N 3.]

2.4. Сделки с ценными бумагами

Самым распостраненным инструментом на финансовом рынке является ценная бумага[footnoteRef:83]. [83: Иванилова С.В. Биржевое дело. – М.: Издательско-торговая корпорация «Дашков и К».2016. C.31.]

В соответствии со ст. 142 ГК РФ ценная бумага - это «документ, удостоверяющий с соблюдением установленной формы и обязательных реквизитов имущественные права, осуществление или передача которых возможны только при его предъявлении»[footnoteRef:84]. [84: Воробьев А. Ценная бумага как объект гражданских правоотношений // ЭЖ-Юрист. 2016. N 30. С. 12.]

Ценная бумага признается ценной не только из-за естественных ей свойств, а потому, что в ней закреплены определенные имущественный права,такие как: право на получение денежной суммы, право на получение товара.
Так же хочется отметить, что ценные бумаги имеют свойство, которое отличает их от других юридических документов.
Рассмотрим признаки, которые позволяют отличить ценные бумаги во- первых, от других документов, которые могут подтверждать различные субъективные гражданские права и во-вторых, от суррогатов ценных бумаг.
Е.А. Суханов называет три признака, характеризующих ценную бумагу: это документ, удостоверяющий определенное имущественное право; это документ, не разрывно связанный со воплощенным в нем имущественным правом, реализоватькоторое или передать другому лицу можно путем использования этого документа. М.М. Агарков выделил такие признаки ценных бумаг, как необходимость их предъявления для осуществления выраженного в них права; определенный способ легитимации; оборотоспособность ценной бумаги[footnoteRef:85]. [85: Агарков М.М. Основы банковского права. Учение о ценных бумагах. – М.: БЕК, 1994. C. – 173-188.]

Следовательно, можно выделить признаки характеризующие ценную бумагу: абстрактность, публичная достоверность и исполнилось при предъявлении ценной бумаги. В экономической литературе существует ряд признаков, которые отражают экономическую сущность ценной бумаги: ликвидность, обращаемость, участие в гражданском обороте, серийность, регулируемость и признание государством. п.1. ст. 142 ГК РФ включает в себя те признаки, которые имеют значение для правововго регулирования ценных бумаг.
В ст. 143 ГК РФ законодатель указывает на виды документарных ценных бумаг. Согласно названной статье документарные ценные бумаги подразделяются на три вида: предъявительстким, ордерными и именными.
Исходя из вида ценной бумаги, различается переход права, обеспеченного конкретной ценной бумагой. Переход права может быть осуществлен как договором цессии, так по непрерывному ряду индоссаментов.
В соответствии с ГК РФ под сделкой с ценной бумагой понимается соглашение, связанное с возникновением, прекращением или изменением имущественных прав, заложенных в ценной бумаге.
Для сделок с ценными бумагами установлено особое место их совершения – фондовая биржа, выполняющая функции организатора торгов.
Наиболее частно встречающейся сделкой с ценными бумагами, является сделка купли-продажи. Цели операций с ценными бумагами могут быть различными: инвестирование временно свободных денежных средств, спекуляция, хеджирование и др. Возможны также и сделки, которые имеют цель ввести в заблуждение других участников торгов. При заключении сделки определяется ее содержание, а именно объект сделки (какие ценные бумаги), объем сделки (количество ценных бумаг), цена, по которой будет заключена сделка, срок исполнения (когда продавец должен представить, а покупатель принять ценные бумаги), срок расчета по сделке (когда покупатель должен оплатить покупку)[footnoteRef:86]. [86: Ковалев А.М. Финансы и кредит. 2005. С. 30.]

Эмиссионные ценные бумаги могут быть предметом сделок как на биржевом, так и на внебиржевом рынке. Особенности торговли ценными бумагами проявляются в специфической сущности договорных отношений, оформляющих обращение ценных бумаг, которые не могут ограничиваться обычной куплей-продажей. С учетом того что правовой смысл и цель договора в данном случае не определяют собой классическую куплю-продажу, Е.Н. Решетина полагает, что "договор купли-продажи ценных бумаг представляет собой особый вид договора по отчуждению имущества"[footnoteRef:87]. [87: Решетина Е.Н. Суррогат или ценная бумага? М.: Юстицинформ, 2013.]

В ст. 78 ФЗ «Об акционерных обществах» закреплено понятие крупной сделки с акциями. Совершение данной сделки принимает совет директоров.
Несмотря на сформированную и устоявшуюся категорию "биржевые сделки", как таковые действия участников рынка, формирующие их содержание, являют собой традиционные двусторонние сделки, т.е. договоры. В то же время подобные сделки имеют существенные особенности, связанные с условиями их совершения, на что указывалось в дореволюционной цивилистике. В частности, Г.Ф. Шершеневич подобные особенности видел в субъектах, объекте и действиях сторон договора[footnoteRef:88]. [88: Шершеневич Г.Ф. Курс торгового права. 4-е изд. СПб., 1908. Т. 3. С. 558.]

Специалисты, ведя речь о специфике биржевых сделок с ценными бумагами, находят особенности в порядке их совершения, а содержание обязательств, по их мнению, должно быть подчинено всем требованиям, предъявляемым к гражданско-правовым сделкам. В свою очередь, О.А. Беляева специфику биржевых сделок видит в следующем: «...гражданско-правовые сделки могут быть как односторонними, так и двух- или многосторонними - договорами, а биржевая сделка может быть только договором».
В рыночной практике торговли ценными бумагами распространены сделки, связанные с покупкой ценных бумаг «на будущее время». Особенности такого договора заключаются в том, что покупатель приобретает ценные бумаги, которые еще не имеются в собственности продавца, а будут приобретены им в будущем. Жаргонный сленг участников рынка ценных бумаг закрепил за подобными операциями понятие «короткой» продажи. При этом совершение подобных сделок обеспечивается гарантийными обязательствами со стороны покупателя и заключается в его обязанности внести на свой кредитный счет половину рыночной стоимости ценных бумаг, т.е. половину выручки от их продажи по рыночной цене[footnoteRef:89]. [89: Кирилловых А.А. Сделки с ценными бумагами в фондовой торговле. Механизм и правовые конструкции // Законодательство и экономика. 2014. N 3. С. 58-60.]

Заключение

В результате проведенного нами исследования были сделаны следующие выводы:
1.Стандартизация критериев листинга в Российской Федерации, унификация требований предъявляемых отечественными биржами к размещаемым ценным бумагам, будут способствовать созданию единой листинговой системы, когда ценные бумаги, прошедшие процедуру допуска на торги одной биржи и включение в ее список лист, смогут свободно котироваться на других биржах того же уровня без дополнительного прохождения соответствующей процедуры.
2.Для сделок совершаемых на бирже, установлен определенный субъективный состав. Биржевые сделки имеют специфический предмет. Предметом любой биржевой сделки является определенный перечень объектов гражданского права и эти объекты должны быть стандартизированы по количественным и качественным параметрам.
3.Определение биржевой сделки должно быть закреплено в ГК РФ. За основу можно взять определение биржевой сделки, которое содержалось в «Основах гражданского законодательства Союза ССР и республик» 1991 г.
4.Отдельные виды производных финансовых инструментов регулируются подзаконными актами. Содержащееся в ст. 2 ФЗ «О рынке ценных бумаг» определение производного финансового инструмента перечисляет обязанности сторон по договор, следовательно не является родовым понятием, которое раскрывает существенные признаки данного правового института.

5.Предоставление судебной защиты прав, вытекающих из расчетных деривативов, не решает вопрос по существу. Несомненно, предоставление судебной защиты говорит об определенной тенденции, но данное компромиссное, по сути, решение необходимо рассматривать лишь как первый шаг в совершенствовании правового регулирования деривативных сделок за которым должны последовать продуктивные и конкретные меры, направленные на развитие срочного сегмента финансового рынка.
6.Принять Закон, который будет регулировать срочный рынок (производных финансовых инструментов).
Из вышеуказанного можно сделать вывод о том, что как для сделок с финансовыми инструментами, так и для биржевой торговли,необходимо внесение корректировок в нормативно правовые акты:ГК РФ и Федеральный закон «О рынке ценных бумаг», а так же принять единый Закон, который регулировал срочный рынок.
Надежность, прозрачность и ликвидность, три основополагающих принципа для развития и функционирования биржевого рынка.
