Рецензия
на выпускную квалификационную работу
обучающегося СПбГУ
Пожарской Александры Дмитриевны,
по теме:
«Сделки с ценными бумагами и производными финансовыми инструментами в биржевой
торговле»

Тема выпускной квалификационной работы Пожарской Александры Дмитриевны «Сделки с ценными бумагами и производными финансовыми инструментами в биржевой торговле» представляется актуальной как с теоретической, так и с практической точки зрения, в связи с тем что фондовая биржевая торговля является одним из наиболее существенных элементов современной экономической системы в РФ, поскольку способствует выявлению наиболее обоснованных цен на котирующиеся ценные бумаги, тем самым внося в сферу народного хозяйства государства элементы регулирования, основанного на законах экономического развития. Вместе с тем, на сегодняшний день уровень законодательного регулирования данной сферы деятельности нельзя признать удовлетворительным, в связи с чем проведение теоретических исследований в данной сфере представляет большую важность для юридической науки.

В работе нашли отражение наиболее актуальные проблемы темы исследования такие как проблема определения правовой природы неттинга, форвардного и опционного договоров установления родовых особенностей сделок с финансовыми инструментами при биржевой торговле и другие.

Работа основана на обращении к широкому кругу источников, в числе которых актуальная научная литература (в частности, научные труды и высказывания Брагинского М.И., Попондопуло В. Ф., Яковлева В. Ф., Макаровой В.А. Бевзенко Р.С. и др.), большой объем судебной практики, а также полный спектр действующего отечественного законодательства, относящегося к теме исследования.

Структура выпускной квалификационной работы обусловлена целью и задачами исследования и позволяет раскрыть основополагающие вопросы темы исследования, что обусловлено существующими требованиями к объему выпускной квалификационной работы. Работа состоит из введения, двух глав, включающих по 4 параграфа, заключения, списка использованной литературы.

Содержание выпускной квалификационной работы полностью соответствует теме выбранного исследования.

Выводы автора достаточно обоснованы, самостоятельны и имеют развернутую аргументацию, а также затрагивают существующие проблемные вопросы, широко обсуждаемые в научном сообществе.

Стиль выпускной квалификационной работы соответствует стилистике научного исследования и позволяет квалифицировать работу автора как самостоятельное и всесторонне научное исследование избранной темы.

К числу достоинств работы следует отнести теоретическую обоснованность изложенного материала наряду с практической направленностью исследования. Автором подробно освещены и детально проанализированы существенные и спорные вопросы темы исследования. Кроме того, стоит отметить прекрасное изложение автором материала, а также четкость формулирования и обоснованность выводов.

К недостаткам работы можно отнести некоторое количество опечаток и опечаток, не исправленных автором, однако не искажающих суть излагаемых мыслей.

Вопросы и замечания.

1. Автор исследования приходит к выводу, что законодателем должны быть предприняты меры, направленные на развитие срочного сегмента финансового рынка, включая установление систем гарантий, страховых механизмов и контроля. Какие именно, по мнению автора, должны быть установлены гарантии для участников отношений на примере форвардной сделки, и в какие нормативные правовые акты должны быть внесены соответствующие изменения?

Выпускная квалификационная работа Пожарской Александры Дмитриевны соответствует предъявляемым квалификационным требованиям, является примером научно-исследовательской работы студента в области права и безусловно заслуживает высокой положительной оценки.

Рецензент:

помощник судьи
Арбитражного суда
Северо-Западного округа

Пивцаев Евгений Игоревич